
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

SERVIZI INFORMATICI
Determinazione n. 263 Del 28/03/2025

OGGETTO: Servizi Deda Next S.r.l. 2025 e manutenzione sistemistica per spostamento in Cloud 
applicativi ai fini di adempiere alle Misure PNRR 1.2 Abilitazione al Cloud e 1.4.1 Esperienza del 
cittadino

Il Responsabile transizione digitale

RICHIAMATE le deliberazioni:
- del Consiglio Comunale n. 113 n. del 19.12.2024, avente ad oggetto: “Art.170 del decreto

legislativo  n.  267/2000  e  s.m.i.:  Approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione
2025-2027 del Comune di Lignano Sabbiadoro.”;

- del  Consiglio  Comunale  n.  114  del  19.12.2024,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del
Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati.”;

- della Giunta Comunale n. 1 del 03.01.2025, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2025 - 2027.”;

- della Giunta Comunale n. 63 del 20.03.2025, avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario
dei residui al 31.12.2024e conseguenti variazioni al bilancio di previsione 2025/2027.”;

- della Giunta Comunale n. 69 del 20/03/2025, avente ad oggetto “Approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione 2025/2027 ai sensi dell’articolo 6 del decreto -legge 80/2021
convertito con modificazioni in legge 113/2021.”

- della  Giunta  Comunale  n.  116del  16/05/2022,  avente  ad  oggetto  “Autorizzazione  a
presentare progetti  legati  alla  digitalizzazione delle amministrazioni pubbliche a valere su fondi
PNRR”;

            CONSIDERATO che:

- l’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre,  con la modalità di affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi  compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000
euro,  anche senza consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti
soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla
stazione appaltante;

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del
D.  Lgs  36/2023,  ritenuto  metodo  più  adeguato  rispetto  all’oggetto  ed  all’importo  del
servizio;

- l’art.  17,  comma  2,  del  d.lgs.  36/2023  prevede  che,  in  caso  di  affidamento  diretto,  la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni



della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO i piani triennali per l’informatica emessi dall’AGID; 

CONSIDERATO che, in base ai piani triennali dell’AGID, i servizi digitali devono essere trasferiti
in  cloud obbligatoriamente  entro  giugno 2026,  con soluzioni  certificate   ACN (Agenzia  per  la
Cybersicurezza Nazionale);

CONSIDERATO che, per ottenere l’obiettivo di trasferimento dei servizi in cloud, inclusi i siti
web  dell’ente  www.comune.lignano-sabbiadoro.ud.it e  albo  pretorio  online
frenesys.comune.lignano-sabbiadoro.ud.it”,  l’ente ha aderito alle Misure PNRR “1.2 Abilitazione al
Cloud” e “1.4.1 Esperienza del cittadino” che prevedono lo spostamento dei servizi in cloud come
da incontri con account manager Dipartimento trasformazione digitale della Presidenza Consiglio
dei Ministri;

VISTA la  scheda  PIAO 2025-2027 “OBIETTIVO DUP N.12.1.1”  relativo  allo  spostamento  in
cloud  degli applicativi dell’Ente per adempiere alle Misure PNRR  “1.2 Abilitazione al Cloud” e
“1.4.1 Esperienza del cittadino” (finanziamento “lump sum” complessivo di Euro 249.406,00);

CONSIDERATO che tutte le misure PNRR per la digitalizzazione (e nello specifico le misure 1.2 -
Abilitazione al Cloud - Comuni - Aprile 2022, 1.3.1 - PDND - Comuni - Ottobre 2022, 1.4.1 -
Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022 etc.) richiedono lo spostamento o l’attivazione di
servizi cloud, che sono soggette alla certificazione di cybersicurezza di cui alla Direttiva (UE) n.
2022/2555, nota anche come “Direttiva NIS2”, che ha portato all’istituzione a fine 2024 del registro
di  servizi  certificati  ACN,  comportando l’onere  ulteriore  di  verifica  e  adeguamento  dei  servizi
finanziati dal PNRR, a cui l’Ente ha aderito e che  in conseguenza dell’evento sopravvenuto, non
imputabile all’Ente, sono state richieste le relative proroghe al 2025 al Dipartimento trasformazione
digitale della Presidenza Consiglio dei Ministri;

CONSIDERATO che  il  finanziamento  sarà  erogato  solo  a  raggiungimento  dell’obiettivo  degli
spostamenti degli applicativi suddetti in Cloud; 

CONSIDERATO che  i  servizi  digitali  dell’ente,  incluso  il  sito  web
http://www.comune.lignano-sabbiadoro.ud.it e  http://frenesys.lignano.org vengono forniti a mezzo
di macchine virtuali locate presso il centro elaborazione dati del Municipio;

CONSIDERATO che l’istanza  presentata  al  Dipartimento per  la  trasformazione digitale   della
Presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sulla “Misura 1.2 Abilitazione al Cloud” prevede il
trasferimento  dalle  macchine  virtuali  dell’Ente  al  Cloud  dei  seguenti  servizi  (già  avviati  o  da
avviare): accesso agli atti-accesso civico, protocollo, albo pretorio, comunicazione istituzionale web
e open data, asili  nido,  servizi  scolastici,  pratiche SUE, toponomastica,  contabilità e ragioneria,
economato, multe e verbali, conservazione sostitutiva, contratti, ordinanze;

CONSIDERATO che negli incontri avvenuti con il Dipartimento per la trasformazione digitale
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, a seguito della presentazione dell’istanza, sono state
convenute  le  modalità  tecniche  per  il  trasferimento  dei  servizi  (modalità  SAAS Software  as  a
service e IAAS Infrastructure as a service);

CONSIDERATO che l’istanza  presentata  al  Dipartimento per  la  trasformazione digitale   della
Presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sulla “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino” prevede

http://www.comune.lignano-sabbiadoro.ud.it/
http://frenesys.lignano.org/
http://www.comune.lignano-sabbiadoro.ud.it/


oltre alla realizzazione del sito web il trasferimento del sito dalle macchine virtuali dell’Ente al
Cloud; 

CONSIDERATO che l’istanza  presentata  al  Dipartimento per  la  trasformazione digitale   della
Presidenza del Consiglio dei Ministri a valere sulla “Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino” prevede
lo spostamento al  Cloud  dei  servizi  che interagiscono con il  sito  web attualmente locati  sulle
macchine  virtuali  dell’Ente,  ed  in  particolare  dei  servizi  di  albo  pretorio,  pratiche  online  e
presentazione istanze (sito https://frenesys.lignano.org);

CONSIDERATO che deve essere rinnovato il canone degli applicativi DEDA NEXT Srl relativi
alla  gestione dell’imposta  di  soggiorno (incassato anno 2024:  2.130.111,81 Euro),  gestione atti
(delibere di Consiglio  e Giunta,  ordinanze sindacali  e dirigenziali,  determinazioni dirigenziali  e
liquidazioni),  gestione  generalizzata  processi  low  code  BPMN  aderente  alle  Linee  guida
interoperabilità  AGID,  gestione  pratiche  attività  produttive,  gestione  pratiche  edilizia
privata/urbanistica,  gestione  casa  comunale  (affissioni  messi),  gestione  albo  pretorio,  gestione
sportello unico edilizia, la piattaforma dei Servizi Digitali Online per il cittadino Attivo di cui fa
parte il prodotto Openweb, servizio APPIO,  servizio PAGOPA e servizio SPID e che tale canone
sarà  quantificato successivamente in  proporzione  al  periodo in  modalità  SAAS e  on  Premises,
(ovvero macchine virtuali dell’Ente); 

CONSIDERATO che il trasferimento in Cloud deve avvenire in modalità SAAS e gli applicativi e
i servizi devono essere certificati ACN;

CONSIDERATO che gli applicativi DEDA NEXT Srl  certificati ACN in modalità SAAS,  sono
l’evoluzione degli attuali applicativi presso le macchine virtuali dell’Ente ( protocollo Civilia Next
al posto del protocollo Folium, gestione atti Civilia next, gestione contratti Civilia next, etc.);

CONSIDERATO che gli aggiornamenti dei sistemi sono soggetti all’art. 70 del DPR 445 2000
“Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione
amministrativa.” ovvero “Le pubbliche amministrazioni devono assicurare, per ogni aggiornamento
del  sistema,  il  pieno  recupero  e  la  riutilizzazione  delle  informazioni  acquisite  con  le  versioni
precedenti.”;

CONSIDERATO che al fine di rendere agevole la migrazione degli atti, è necessario che prima
Folium venga migrato su protocollo Civilia Next e successivamente venga migrato Civilia web in
modalità SAAS;

CONSIDERATA la necessità di prevedere interventi sistemistici e di sviluppo software da remoto e
sul posto per il mantenimento del funzionamento del sistema;

VISTE le condizioni contrattuali per i pacchetti ore sul posto e da remoto;

VISTA la  proposte  della  ditta  DEDA NEXT  S.R.L (cod.  33048)  n.  prot.:  11642,12488,12723,
13608,13931, 14603 del 2025;

CONSIDERATO che  le  sopra  citate  offerte  includono  le  attività  di  migrazione  in  cloud   e
formazione nuovi applicativi;
CONSIDERATA la necessità di prevedere interventi sistemistici e di sviluppo software da remoto e
sul posto per il mantenimento del funzionamento del sistema, per l’attivazione di servizi inerenti i
progetti PNRR per le misure sopra indicate integrate con il sistema informativo dell’ente;

CONSIDERATA la necessità di integrare servizi di terzi (per es: sito internet);



CONSIDERATA  la  necessità  di  prevedere  interventi  sistemistici  e  specialistici  per
l’implementazione del sistema informativo territoriale (SIT) GEONEXT, connesso al  sistema di
gestione  delle  pratiche  per  l’edilizia  privata  (gestione  e  importazione  PRG,  importazione  e
adeguamento  catasto,  gestione  viario  e  collegamento  pratiche  per  codice  fiscale  a  sistema
informativo territoriale);

VISTO l’art.  68  del  Codice  amministrazione  digitale,  che  prevede  l’analisi  comparativa  delle
soluzioni tra software sviluppato per conto della pubblica amministrazione,riutilizzo di software o
parti  di  esso  sviluppati  per  conto  della  pubblica  amministrazione,  software  libero  o  a  codice
sorgente  aperto,  software  fruibile  in  modalità  cloud  computing,  software  di  tipo  proprietario
mediante ricorso a licenza d'uso, software combinazione delle precedenti soluzioni;

VISTO l’art. 68 del Codice amministrazione digitale, che prevede l’utilizzo di interfacce di tipo
aperto  e  che  le  applicazioni,  siano  dotate  di  standard  che  possano  garantire  l’interoperabilità
(futura);

VISTO l’art 68 comma 1 bis e verificata l’assenza di un software a riuso o open source sul sito
developers.italia.it relativo ai servizi suddetti;

VISTO l’art.  68  comma 1  bis  lett.  c)  e  verificato  che  i  servizi  suddetti  sono certificati  ACN
(Agenzia per la cybersicurezza nazionale);
VISTO l’art.  1  comma  512,  della  legge  n.  208  del  28  dicembre  2015  “Al  fine  di  garantire
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività,
fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa
vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della
pubblica  amministrazione,  come individuate dall'Istituto nazionale di  statistica (ISTAT) ai  sensi
dell'articolo 1 della  legge 31 dicembre 2009,  n.  196,  provvedono ai  propri  approvvigionamenti
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti
aggregatori,  ivi  comprese le centrali  di  committenza regionali,  per i  beni e i  servizi  disponibili
presso gli stessi soggetti. ...”;

CONSIDERATA la  necessità di  affidare,  ai  sensi dall’art.  76,  c. 2,  lett.  b, punto 3 del D.Lgs.
36/2023, il suddetto servizio alla ditta DEDA NEXT S.R.L (cod. 33048) in quanto i beni software
da manutenere ed integrare sono garantiti da privativa industriale e la succitata azienda è l’unica in
grado di fornire ed eseguire la manutenzione con i requisiti tecnici e il grado di perfezione richiesti;

CONSIDERATO che  la  ditta  DEDA NEXT Srl  (cod.  33048)  offre  il  servizio  adeguato  alle
esigenze  dell’amministrazione  e  rispetta  i  criteri  di  cui  all’art.  68  del  Codice  Amministrazione
Digitale D.Lgs 82/2005, ed è presente sul MEPA, si ritiene opportuno procedere mediante trattativa
diretta;

VISTA la deliberazione dell’AVCP n. 83 del 27/09/2012 che richiama l’art.  57, c. 2, lett.  b del
D.Lgs.  163/2006 in materia  di  procedura negoziata  con unico operatore,  quando per ragioni di
natura tecnica o artistica o per la presenza di diritti di esclusiva, il contratto può essere affidato a un
unico fornitore;

CONSIDERATO che, pertanto, è stato rispettato il principio di rotazione ai sensi dell’art.49 del D.
Lgs. 36/2023;

RITENUTO  dunque, di affidare l’incarico, per tutti i servizi richiesti di spostamento in cloud e
formazione per un importo totale di € 42.724,40 (IVA al 22% inclusa) alla ditta DEDA NEXT S.R.L
(cod. 33048); 

VISTO il vigente regolamento comunale delle forniture, dei servizi e dei lavori in economia per i
limiti di spesa a trattativa diretta;



CONSIDERATO che la somma impegnata con il presente atto è compatibile con il programma dei
conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa e con il rispetto dei vincoli di finanza
pubblica,  in  particolare  con  i  limiti  fissa  fissati  dal  patto  di  stabilità  ai  sensi  dell’art.183  del
d.lgs.267/2000; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO  che non sussistono cause di conflitto di interessi ai sensi dell’art.16 del Dlgs
n.36/2023;

VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n.48 del 3 aprile
2014 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.lgs. 36/2023;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) DI IMPEGNARE per le motivazioni espresse in premessa, facenti parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo, per tutti i sopra indicati servizi, la spesa complessiva di € 59.922,74 (IVA
al 22% inclusa) con le modalità di seguito indicate:

CAP.

Descrizione
completa con

indicazione fonte
di finanziamento

se presente

Codice
bilancio

Imponibile IVA 22% Totale
Bilancio di
riferimento

750 ASSISTENZA 
HARDWARE E 
SOFTWARE 
STRUTTURE E 
PROGRAMMI 
INFORMATICI

01.02-1.
03.02.19.
001

35.020,00 7.704,40 42.724,40 2025

Soggetto creditore: DEDA NEXT S.R.L.

Via di Spini,50 – 38121 Trento

amministrazione.next@dedagroup.it
Luigi.Mauri@dedagroup.it

deda.next@legalmail.it

Codice 
fornitore:

33048

Codice 
fisc. /P.I.:

03188950103 /  01727860221

CIG: in via di emissione

                      
2) DI DARE ATTO che è  il CIG è in via di emissione; 

mailto:amministrazione.next@dedagroup.it


3) DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n° 118 (Armonizzazione sistemi contabili):

                   SPESA - CAP.: 750 

Anno imputazione

(Servizio reso o bene consegnato)

Anno pagamento

CAPITO
LO

Anno Importo (€.) Anno/ME
SE

Importo (€.)

750 2025 €  42.724,40 2025 €  42.724,40

                      

4) DI DARE ATTO che il contratto si conclude mediante stipula su MEPA;

5)  DI DARE ATTO che il contratto potrà essere integrato con successive determinazioni per il
canone di manutenzione degli applicativi;

         6)  DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà dopo presentazione di idonea fattura;

7)  DI DARE ATTO che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.Lgs.267/2000.

* * * * *

Lignano Sabbiadoro, 02/04/2025

Il Responsabile transizione digitale

Dott. Alessandro GARBINO

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/05

mailto:amministrazione.next@dedagroup.it

	DETERMINA

